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PERSPEKTYWY ROZWOJU WSPÓŁCZESNEJ 
GOSPODARKI ŚWIATOWEJ − ANALIZA 
PORÓWNAWCZA GOSPODARKI POLSKI I JAPONII*

Streszczenie: Gospodarka Japonii uznawana jest za trzecią gospodarkę świata (po USA 
i Unii Europejskiej), mimo to od ponad 20 lat znajduje się w stanie stagnacji gospodarczej  
z powodu głównie problemów gospodarczych związanych np. ze starzejącym się społeczeń-
stwem, z niskim współczynnikiem dzietności kobiet czy błędami w polityce makroekono-
micznej. Znacznie mniejszy wpływ na tę gospodarkę miał globalny kryzys finansowy z lat 
2007-2008. Obecnie jednym z działań podejmowanych przez rząd Japonii, mających na celu 
poprawę sytuacji gospodarczej, jest rozpoczęty w roku 2001 program Industrial Cluster Plan, 
którego celem jest wspieranie firm funkcjonujących w ramach klastrów. Podobne działania 
podejmowane są w Unii Europejskiej, w tym także w Polsce. Celem artykułu jest analiza 
porównawcza wybranych obszarów gospodarki japońskiej i polskiej. Efektywność funkcjo-
nowania tych gospodarek weryfikowano za pomocą wybranych wskaźników makroekono-
micznych. Wyniki analiz wskazują na znaczne różnice w przebiegu zmian tych wskaźników 
w analizowanych krajach. 

Słowa kluczowe: wzrost gospodarczy, kryzys gospodarczy, analiza porównawcza.

DOI: 10.15611/pn.2015.382.02

1. Wstęp 

Mimo że gospodarka Japonii, charakteryzująca się dużą wydajnością, konkurencyj-
nością oraz zaawansowaniem technologicznym, uznawana jest za trzecią gospodar-
kę świata (po USA i Unii Europejskiej), od ponad 20 lat znajduje się w stanie stagna-
cji gospodarczej, głównie z powodu problemów demograficznych związanych np. 
ze starzejącym się społeczeństwem, niskim współczynnikiem dzietności kobiet czy 
błędami w polityce makroekonomicznej. Gospodarka Japonii, opierająca się przede 
wszystkim na przemyśle i eksporcie, jest najbardziej zadłużoną gospodarką na 

* Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podsta-
wie decyzji DEC-2013/09/B/HS4/01260.
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świecie (w relacji do PKB oraz w przeliczeniu na 1 mieszkańca). Dziedziny, w któ-
rych Japonia osiągnęła wysoki poziom rozwoju technologicznego, obejmują m.in.: 
elektronikę, światłowody, przemysł motoryzacyjny, półprzewodniki, optoelektroni-
kę, nośniki optyczne, kserokopiarki i przemysł biochemiczny [Drelich-Skulska 
2012]. Ostatnie lata w Japonii to okres aktywnej polityki państwa, ukierunkowanej 
na wspieranie rozwoju innowacji w wybranych regionach kraju. Obecnie w Japonii 
rozpoczęto oparty na trzech filarach program ożywienia gospodarczego − tzw. pro-
gram trzech strzał, którego celem jest długoterminowa strategia wzrostu. Działania 
mające na celu wzrost gospodarczy w wyniku wzrostu innowacyjności i konkuren-
cyjności regionów (poprzez specjalizację regionalną) podjęte zostały również w Eu-
ropie, w tym także w Polsce.

Celem artykułu jest analiza porównawcza wybranych obszarów gospodarek ja-
pońskiej i polskiej, w tym wpływu czynników makro- i mikroekonomicznych na 
aktualną i przyszłą sytuację gospodarczą tych państw W tekście uwzględniono rów-
nież aspekty logistyczne (opracowane na podstawie kierunków rozwoju klastrów 
transportowo-logistycznych w Polsce i Japonii), przekładające się na perspektywy 
rozwoju współczesnych gospodarek.

2. Analiza porównawcza dynamiki wzrostu gospodarczego  
w Polsce i Japonii na tle gospodarki światowej 

Wzrost gospodarczy jest jedną z najważniejszych kategorii ekonomicznych. W lite-
raturze przedmiotu [Bernard, Colli 1994; Todaro 1994; Welfe (red.) 2001; Kołodko 
(red.) 2004] pojęcie to definiuje się najczęściej jako „proces powiększania z roku na 
rok wielkości ekonomicznych danego gospodarstwa narodowego, przede wszystkim 
rozmiarów sił wytwórczych, produkcji i konsumpcji”. Efektem wzrostu gospodar-
czego może być rozwój gospodarczy. Jest to pojęcie szersze, oznaczające, oprócz 
zmian ilościowych, również zmiany jakościowe zachodzące w gospodarkach naro-
dowych, takie jak: postęp techniczny i technologiczny, poprawa jakości życia, zmia-
ny struktury gospodarczej czy poprawa stanu środowiska naturalnego oraz infra-
struktury społecznej [Woźniak 2004; Vu 2004]. 

Rozwój gospodarczy jest pojęciem szerszym; jest to proces długofalowy, od 
strony ilościowej opisywany przez wskaźniki ilościowe. Rozwój jest zawsze bez-
pośrednio związany ze wzrostem gospodarczym, choć nie zawsze bezpośrednim 
efektem wzrostu jest właśnie rozwój gospodarczy [Malina, Mierzwa 2012].

Jednym z najczęściej stosowanych mierników wzrostu gospodarczego jest 
produkt krajowy brutto (PKB). Na rysunku 1 porównano dynamikę wzrostu go-
spodarczego określonego jako stosunek przyrostu PKB w danym okresie do PKB 
na początku danego okresu w Polsce, Japonii, USA oraz w państwach strefy euro  
w latach 2000-2013.
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Analiza porównawcza ścieżek wzrostu gospodarczego analizowanych krajów 
oraz państw należących do strefy euro potwierdza, że kryzys finansowy, który roz-
począł się w 2007 roku, był odczuwany we wszystkich analizowanych jednostkach 
terytorialnych. Różnice widoczne są jedynie w odniesieniu do Polski, dla której 
odnotowano znacznie mniejszy spadek PKB, choć skutki kryzysu także i w tym 
przypadku były i są nadal odczuwalne. 

Polska jest jedynym krajem spośród analizowanych, gdzie przyrost PKB w 2009 r. 
był dodatni i wyniósł 1,6% w porównaniu ze wzrostem PKB wynoszącym −5,5% 
w Japonii, −2,8% w USA oraz −4,4% w państwach należących do strefy euro.

Rys. 1. Dynamika wzrostu PKB (%) w Polsce, Japonii, USA oraz w państwach strefy euro 
w latach 2000-2013

Źródło: opracowanie własne.

Eksperci zajmujący się analizą przemian społeczno-gospodarczych zacho-
dzących w Japonii zwracają jednak uwagę, że globalny kryzys finansowy, który 
w latach 2007-2008 wstrząsnął gospodarkami wielu krajów, miał zdecydowanie 
mniejszy wpływ na gospodarkę Japonii, mimo odnotowanego znacznego spadku 
dynamiki PKB. Mówi się nawet, że stał się on sygnałem do ekspansji zagranicznej 
banków japońskich na rynki azjatyckie [Bossak 2010]. Bardziej dotkliwy dla go-
spodarki tego kraju był kryzys związany z trzęsieniem ziemi w 2011 roku, w któ-
rym odnotowano kolejny spadek PKB Japonii w porównaniu do roku poprzedniego 
(o −0,5%). 
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W wyniku trzęsienia ziemi i tsunami w ciągu jednego roku upadłość ogłosiło  
656 prywatnych przedsiębiorstw, zatrudniających 10 757 pracowników. Mimo że 
w rejonie trzęsienia zlokalizowanych było jedynie 12% firm, przyczyną upadku po-
zostałych upadłości były głównie zaburzenia w ciągłości dostaw [Ono, Ishiwatari 
2012]. 

Mimo rekomendowanych zaleceń Centralnej Rady Zarządzania z 2005 r., do-
tyczących zwiększenia do 100% stosowania przez duże firmy tzw. planów ciągło-
ści działania przedsiębiorstw w przypadku dużych firm oraz do 50% w przypad-
ku firm średnich, w związku z mylnie przyjętymi założeniami dotyczącymi skali  
i rozmiarów wystąpienia możliwych katastrof naturalnych nie udało się tych zale-
ceń zrealizować podczas ostatniego trzęsienia ziemi w Japonii. Tworząc scenariusze 
rozwoju możliwych zdarzeń, nie wzięto pod uwagę dodatkowych utrudnień zwią-
zanych np. z długotrwałym brakiem dostaw prądu czy dostępu do sieci Internet 
[Kowalczyk 2013].

W drugiej połowie 2013 r., mimo niższego tempa wzrostu w skali rok do roku, 
odnotowano już przyśpieszenie światowej dynamiki PKB (3,2% w 2013 r. w porów-
naniu z 3,5% w roku 2012), głównie za sprawą ożywienia w gospodarkach rozwinię-
tych, przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych (1,9%), ale także Japonii (1,5%).

W Stanach Zjednoczonych istotny wpływ na przyśpieszenie dynamiki PKB 
miało zwiększenie eksportu i zmiany zapasów; odnotowano również poprawę 
na rynku nieruchomości i rynku pracy. Natomiast w strefie euro na spadek PKB  
o 0,4% wpływ miały przede wszystkim wysoka stopa bezrobocia oraz trwający 
proces konsolidacji fiskalnej. Poprawę sytuacji gospodarczej w strefie euro odnoto-
wano w drugiej połowie 2013 r. Główne przyczyny tej poprawy to spadek napięć na 
rynkach finansowych oraz wzrost poziomu zaufania przedsiębiorców, przekładają-
cy się na wzrost popytu zewnętrznego i wewnętrznego. 

Natomiast w Japonii najważniejszą przyczyną wzrostu PKB w porównaniu z ro-
kiem poprzednim było zwiększenie spożycia prywatnego oraz wydatków inwesty-
cyjnych związanych z zapowiadanymi zmianami w polityce fiskalnej i monetarnej 
w ramach nowej strategii rządu (tzw. program trzech strzał). 

Rok 2013 w przypadku Polski to okres poprawy aktywności gospodarczej i dal-
szego wzrostu gospodarczego (nieco jednak niższego niż w poprzednich latach − 
1,6% w 2013 r., 2,0% w roku 2012 oraz 4,5% w 2011 r.) Był to jeden z wyższych 
wzrostów PKB w Unii Europejskiej; szybszy wzrost odnotowano jedynie w sześciu 
innych krajów członkowskich (Łotwa – 4,1%, Litwa – 3,3%, Rumunia – 3,5%, Mal-
ta – 2,6%, Luksemburg – 2,1%, Wielka Brytania − 1,7%). Główne przyczyny tego 
wzrostu to dodatnie saldo obrotów handlowych z zagranicą oraz zwiększona dyna-
mika popytu krajowego w II połowie 2013 r. [Błażej (red.) 2014].

W związku z tym, że PKB jest syntetycznym miernikiem wzrostu gospodarcze-
go niepozwalającym na analizę czynników wpływających na wzrost gospodarczy 
w danym kraju, do dalszych analiz wybrano również inne wskaźniki makroekono-
miczne [Kołodko 1993]. Analizie poddano dwa wskaźniki wykorzystywane przy 
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prowadzeniu analiz dotyczących badania stabilizacji makroekonomicznej; są to sto-
pa bezrobocia oraz stopa inflacji. 

3. Analiza porównawcza  
wybranych wskaźników makroekonomicznych  
w Polsce i Japonii na tle gospodarki światowej 

Ostatnie lata na światowym rynku pracy to okres stabilizowania się stopy bezrobo-
cia w większości regionów. Stopa bezrobocia w strefie euro, mimo spadku zatrud-
nienia w drugiej połowie 2013 r., zaczęła się nieznacznie obniżać i w IV kwartale 
wyniosła 11,7%. Odnotowano wyhamowanie wzrostu stopy bezrobocia w takich 
krajach, jak: Hiszpania, Portugalia czy Grecja, w których do tej pory obserwowany 
był znaczny wzrost. Natomiast w Stanach Zjednoczonych oraz Japonii ostatnie trzy 
lata to okres obniżania się stopy bezrobocia: 
 • USA − spadek z poziomu 9,6% w roku 2010 do 7,4% w roku 2013,
 • Japonia − spadek z poziomu 5,0% w roku 2010 do 4,0% w roku 2013.

W Polsce stopa bezrobocia w 2013 r. kształtowała się na poziomie 13,5% i była 
wyższa o 1,4 p.p. niż w roku 2010; zob. rys. 2. 

Rys. 2. Zmiany stopy bezrobocia (%) w Polsce, Japonii, USA oraz w państwach strefy euro  
w latach 2000-2013

Źródło: opracowanie własne.
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Najważniejsze tendencje obserwowane na światowych rynkach pracy to dalszy 
wzrost tzw. zjawiska segmentacji rynku pracy, czyli wzrostu liczby osób pracują-
cych na własny rachunek oraz tzw. pomagających członków rodzin (tzw. MOP – vul-
nerable employment) [Sargeant, Giovannone 2011]. W Unii Europejskiej odnotowa-
no również zwiększenie udziału osób zatrudnianych na umowy na czas określony 
oraz w niepełnym wymiarze czasu pracy wśród ogółu pracujących, nadal rośnie 
również skala niedopasowania popytu i podaży pracowników.

Kolejny analizowany wskaźnik opisujący zmiany poziomu inflacji był w przy-
padku światowej gospodarki w 2013 r. niższy niż w poprzednich dwóch latach. 
Wskaźnik ten w 2013 r. kształtował się na poziomie 3,6% w porównaniu z 3,9%  
w roku 2012 oraz 4,9% w roku 2011. 

W Stanach Zjednoczonych inflacja w tym okresie wyniosła 1,4%; był to poziom 
niższy niż w roku poprzednim (2,0%) i o przeszło połowę niższy niż w roku 2011 
(3,1%); zob. rys. 3. 

Niewielki wzrost inflacji odnotowano w Japonii, zaliczanej do głównych go-
spodarek rozwiniętych. W Japonii odnotowano wzrost cen o 0,2% w roku 2013 
w porównaniu z poziomem 0% w roku poprzednim.

W Polsce inflacja w 2013 r. wyniosła 0,9% w porównaniu z 3,7% w roku 2012; 
był to poziom znacznie niższy od zakładanego w ustawie budżetowej (2,7%) czy 
wytycznych Rady Polityki Pieniężnej (2,5%). Inflacja w strefie euro w 2013 r. była 
zbliżona do poziomu inflacji w Polsce. 

Rys. 3. Zmiany stopy inflacji (wskaźnik wzrostu cen konsumpcyjnych) w % w Polsce, Japonii, USA 
oraz w państwach strefy euro w latach 2000-2013

Źródło: opracowanie własne.
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4. Kierunki wspierania wzrostu gospodarczego w Polsce i Japonii

Począwszy od roku 2001, w Japonii zauważa się wzrost aktywności politycznej pań-
stwa ukierunkowanej na wspieranie rozwoju innowacji w wybranych regionach. 
Obecnie w Japonii rozpoczęto bazujący na trzech filarach program ożywienia go-
spodarczego tzw. program ABE1, określany także jako program trzech strzał, które-
go celem jest długoterminowa strategia wzrostu. Celem wprowadzanej polityki, 
określanej jako abenomika, jest powrót na ścieżkę wzrostu [Raport… 2013]. Pro-
gram ten oparty jest na trzech filarach; są nimi: 

1. Wprowadzenie tzw. pakietu stymulacyjnego, z którego finansowane będą 
zwiększone wydatki publiczne przeznaczane głównie na infrastrukturę.

2. Nowa polityka banku centralnego zakładająca osiągnięcie w dwa lata inflacji 
na poziomie 2%. Wynikiem podejmowanych działań w tym zakresie ma być podwo-
jenie bazy monetarnej i fiskalnej do końca 2015 r. 

3. Długoterminowa strategia wzrostu. 
Jest to program różniący się od obecnie realizowanej w Unii Europejskiej po-

lityki zakładającej ograniczenie wydatków i zmniejszenie budżetów. Program ten 
już aktualnie jest krytykowany przez rządy innych krajów. Kontrowersje budzą  
w szczególności decyzje japońskiego banku centralnego (Bank of Japan) zmierzają-
ce do bardzo dużego rozluźnienia polityki monetarnej poprzez wykup aktywów, na-
wet do wysokości 7 bln jenów miesięcznie (74,6 mld dolarów). Efektem tych decyzji 
jest spadek wartości japońskiej waluty w stosunku do dolara, oznaczający m.in.,  
że eksporterzy z Japonii są w lepszej pozycji niż ich konkurenci z innych krajów, 
m.in. z USA. 

Ogłoszony w 2014 r. ostatni element opracowanego programu zakłada m.in. 
większe wykorzystanie potencjału kobiet na rynku pracy, deregulację i ułatwienia 
dla przedsiębiorców, dalsze wspieranie przedsiębiorców funkcjonujących w ramach 
klastrów. Japonia, wzorem innych krajów, planuje tworzenie specjalnych stref eko-
nomicznych, wzrost roli partnerstwa publiczno-prywatnego, np. w realizacji inwe-
stycji infrastrukturalnych. 

Opracowany program jest kontynuacją wcześniej podejmowanych działań.  
W latach 2001-2005 METI (Ministry of Economy, Trade and Industry – Minister-
stwo Gospodarki, Handlu i Przemysłu) rozpoczęło realizację programu Projekt Kla-
ster Przemysłowy (Industrial Cluster Plan) z budżetem 5 mln euro rocznie oraz pre-
ferencyjnym dostępem do funduszy rzędu 350 mln euro, dzięki któremu utworzono 
40 000 nowych firm [Toya, Skidmore 2007]. W latach 2006-2011 planowane było 
utworzenie kolejnych 40 000 nowych przedsiębiorstw oraz przewidywano prace ma-
jące na celu promocję działalności zarówno zagranicznej, jak i samowystarczalności 
i niezależności tworzonych klastrów [Bochańczyk-Kupka 2014]. Aktualnie celem 

1 Jest to program wybranego ponownie w grudniu 2012 r. po pięcioletniej przerwie premiera 
Shinzo Abe.
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prowadzonej polityki państwa jest takie wzmocnienie gospodarki, które nawet po 
zakończeniu trwania programów ją wspierających zapewniłoby jej dalszy stabilny 
wzrost i rozwój.

Działania mające na celu wzrost gospodarczy w wyniku wzrostu innowacyjno-
ści i konkurencyjności regionów (poprzez specjalizację regionalną) podjęte zostały 
również w Europie. Zgodnie z zapisami dokumentu Strategia Europa 2020 jednym 
z głównych priorytetów gospodarczych Unii Europejskiej jest rozwój oparty na wie-
dzy i innowacji i związana z nim koncepcja inteligentnej specjalizacji (smart spe-
cialisation). Celem tej koncepcji jest identyfikacja priorytetowych obszarów, które 
otrzymają wsparcie ze środków europejskich. Strategia inteligentnej specjalizacji 
(RIS3) definiowana jest jako krajowa lub regionalna strategia innowacji, której za-
sadniczym celem jest budowa przewagi konkurencyjnej poprzez rozwój potencjału 
badawczego i innowacyjnego, ukierunkowany na rozwój przedsiębiorstw, uczelni, 
jednostek naukowych i parków technologicznych. Strategia ta wskazuje również na 
istotną rolę klastrów w procesie definiowania i rozwijania inteligentnych specjali-
zacji. Wskazuje na konieczność rozwoju istotnych klastrów poprzez wykorzystanie 
korzyści aglomeracji, skali i zakresu oraz lokalnych korzyści zewnętrznych wyni-
kających z procesów produkcji i dystrybucji wiedzy [Pieńkowski 2012].

W ostatnich kilku latach powstało w Polsce wiele nowych klastrów, tworzonych 
przez różnych interesariuszy, głównie przedstawicieli przedsiębiorstw. W związku  
z tym, że bardzo wiele z nich to organizacje młode, o niewielkich zasobach zarówno 
finansowych, infrastrukturalnych, jak i ludzkich, należy się spodziewać, że znaczna 
ich część w kolejnych latach nadal pozostanie w fazie początkowej. Bardzo często 
będzie to forma jedynie „papierowa”, kończąca się podpisaniem np. porozumienia 
o utworzeniu klastra. Mimo wielu korzyści mogących wystąpić w sytuacji wspól-
nego, aktywnego funkcjonowania podmiotów tworzących klastry, efektywne funk-
cjonowanie tego typu organizacji jest bardzo trudne. Wiele klastrów, nawet tych 
o ugruntowanej pozycji w Polsce, poza projektami o charakterze wizerunkowym 
czy promocyjnym nie jest w stanie realizować wspólnie większych przedsięwzięć, 
np. związanych z tworzeniem wspólnego produktu/ usługi, czy nawet wspólnych 
zakupów.

Aktualnie prowadzona polityka zmierzająca do wyłonienia tzw. krajowych kla-
strów kluczowych (klastrów o strategicznym znaczeniu dla kraju) oraz regionalnych 
klastrów kluczowych (analogicznie: o strategicznym znaczeniu dla regionu/ regio-
nów) powinna zweryfikować potencjał klastrów w Polsce2. 

 Na przygotowanej przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości mapie 
klastrów w Polsce w ramach branży transportowej i logistycznej zarejestrowa-
ne są obecnie trzy klastry: Klaster TSL z woj. lubuskiego, Polski Klaster Morski  
z woj. pomorskiego oraz Zachodni Klaster Transportowo-Logistyczny z Wielkopol-
ski. W publikacjach PARP wymieniane są również: Klaster SpediGo Polish Group, 

2 PARP realizuje obecnie projekt pn. „Opracowanie systemu wyboru krajowych klastrów kluczo-
wych”.
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w którym skupione są przedsiębiorstwa pochodzące z województw: mazowieckie-
go, łódzkiego i podkarpackiego, oraz Platforma Technologiczna Transportu Dro-
gowego, również funkcjonująca głównie na terenie woj. mazowieckiego. Klastry te 
skupiają przede wszystkim małe i średnie przedsiębiorstwa, rzadziej w ich struktu-
rach znajdują się duże organizacje. Najdłużej na rynku polskim funkcjonuje ostatnia  
z wymienionych inicjatyw, koncentrująca swoje działania na trzech obszarach, są 
to: materiały i technologie, nowoczesne systemy zarządzania infrastrukturą drogo-
wą i transportową oraz inteligentne systemy zarządzania ruchem drogowym. 

W Japonii klastrów funkcjonujących w tym obszarze jest znacznie więcej, 
znacznie większy jest również ich potencjał. W Japonii Wschodniej funkcjonuje  
17 klastrów tego typu, a na zachodzie kraju – 15. W każdym z klastrów funkcjonuje 
przynajmniej jedno duże przedsiębiorstwo o zasięgu międzynarodowym, są to takie 
firmy, jak np.: Epson Atmix Corporation, FUJITSU FIP CORPORATION, Toyota 
Boshoku Corporation, SUZUKI AKITA AUTO PARTS MFG CO., LTD czy Nissan 
Motor Co., Ltd. [Kose, Toshiro 2006].

Jak wynika z badań przeprowadzonych w ramach projektu „Benchmarking kla-
strów w Polsce – edycja 2010 oraz 2012”, kluczem do sukcesu inicjatyw klastro-
wych jest m.in. funkcjonowanie w ramach klastra przynajmniej jednego dużego 
przedsiębiorstwa tzw. okrętu flagowego. Wszystkie klastry japońskie spełniają to 
kryterium, w Polsce jest to nadal rzadkością. Kolejnym ważnym obszarem funkcjo-
nowania klastrów jest zdolność do właściwego kształtowania mechanizmów zacho-
dzących między posiadanym potencjałem a wynikami osiąganymi przez klastry. 
W przypadku klastrów transportowo-logistycznych mówimy o tworzeniu wartości 
w ramach łańcucha łączącego trzy ważne sektory gospodarki: transport, logistykę 
oraz dystrybucję. Analiza mechanizmów tworzących wartość dodaną w tym łań-
cuchu wymaga identyfikowania wielu zróżnicowanych procesów zachodzących  
w trakcie tworzenia tego łańcucha na różnych płaszczyznach; są to np.: 
 • wskazanie podstaw do tworzenia określonych kategorii wartości dodanej, w tym 

przypadku firm tworzących klaster, w tym: optymalna wielkość klastra, rodzaj 
podmiotów tworzących klaster, czy stworzenie warunków dla integracji pozio-
mej oraz pionowej podmiotów w klastrze, 

 • zidentyfikowanie procesu powstawania poszczególnych elementów tworzących 
wartość dodaną w klastrze − wskazanie tych obszarów, które z punktu widzenia 
różnych interesariuszy tworzących klaster mogą stanowić wartość dodaną, mak-
symalizowaną w ramach kolejnych ogniw tworzonych łańcuchów dostaw, 

 • weryfikacja, które obszary działalności klastrów mają największy wpływ na 
uzyskiwane przez klaster wyniki, szczególnie trudne w sytuacji funkcjonowania 
w ramach jednego klastra konkurujących ze sobą podmiotów. 
Rozwój klastrów wydaje się naturalną konsekwencją megatrendów obserwowa-

nych w gospodarce światowej, związanych np. z wypieraniem struktur hierarchicz-
nych przez struktury sieciowe, ze wzrostem znaczenia współpracy jako rezultatu 
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połączenia zasobów z innymi systemami czy internacjonalizacji rynków narodo-
wych [Skowrońska 2013].

Obecnie klastry nie ograniczają jedynie zasięgu swojego funkcjonowania do re-
gionu, kilku regionów czy nawet kraju. Coraz częściej mówi się o klastrach między-
narodowych (przykładem jest szwedzko-duński klaster TECH-MED) czy chociaż-
by funkcjonujących w wymiarze transgranicznym (np. Klaster Edukacji Zawodowej 
Lubuskie−Brandenburgia). Po okresie intensywnego wspierania rozwoju parków 
technologicznych Unia Europejska zdała sobie sprawę, że wspieranie organizacji 
tego typu poprzez finansowanie budowy infrastruktury w postaci budynków nie 
pozwoli na osiągnięcie zakładanych efektów przejawiających się wzrostem innowa-
cyjności przekładającej się na większą liczbę patentów czy wdrożeń firm funkcjo-
nujących na terenie parków.

Podobne spostrzeżenia poczyniono również w Japonii, w której już od 2001 r. 
rozpoczął się program intensywnego wspierania rozwoju klastrów. Unia Europejska 
ma w tym zakresie sporo do nadrobienia. Opracowywane obecnie w Polsce kryte-
ria wyboru klastrów kluczowych mają na celu wskazanie najprężniej funkcjonują-
cych organizacji, które będą miały największe szanse na uzyskanie finansowania 
ze środków UE. Powstaje jednak pytanie, czy jest to kierunek właściwy i czy o 
uzyskaniu finansowania nie powinna jednak decydować innowacyjność przedsię-
wzięcia planowanego przez klaster, a nie spełnianie wielu bardzo zróżnicowanych 
kryteriów, czasami nieprzekładających się na konkretne efekty.

5. Wnioski

Od około czterech kwartałów obserwowany jest dość stabilny wzrost japońskiej 
gospodarki, przy czym wątpliwości budzi nie tyle sam wzrost PKB Japonii, ile źró-
dła tego wzrostu, w szczególności decyzje zmierzające do podwojenia bazy mone-
tarnej. Skutki podejmowanych decyzji będą widoczne dopiero po zakończeniu aktu-
alnie realizowanych działań. Wraz z decyzjami podejmowanymi przez bank 
japoński jednocześnie realizowane są reformy strukturalne, których celem jest 
wzmocnienie japońskiej gospodarki w dłuższej perspektywie czasu. Kolejne dzia-
łania wprowadzone przez Japonię już w 2014 r. związane są np. z podniesieniem 
podatku VAT z 5 do 8%. Wzrost podatku VAT zwiększy dochody przedsiębiorstw, 
a to z kolei powinno wywołać nominalny wzrost wynagrodzeń. Z drugiej strony 
będzie to miało negatywny wpływ na japoński rynek wewnętrzny, na którym spo-
dziewane jest osłabienie po okresie wzrostu wydatków w miesiącach poprzedzają-
cych wzrost podatku VAT. 

Podejmowane od roku 2000 przez rząd Japonii działania, których celem było 
wspieranie rozwoju przedsiębiorstw skupionych w klastrach, są podobne do aktu-
alnych kierunków wspierania przedsiębiorstw funkcjonujących na terenie Unii Eu-
ropejskiej. Kierunki tych działań zakładają wspieranie tzw. krajowych kluczowych 
klastrów oraz regionalnych kluczowych klastrów, do których kierowane będzie naj-
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większe wsparcie w ramach nowej perspektywy finansowania w latach 2014-2020. 
Celem tych działań, podobnie jak w Japonii, jest ukierunkowanie wsparcia na te 
obszary, które mają największy potencjał do rozwoju. Oznacza to możliwość fi-
nansowania tych klastrów, które oprócz tego, że działają w obszarach uznanych za 
priorytetowe z punktu widzenia danej gospodarki, mają również największe szan-
se na konkurowanie na rynkach zagranicznych. Transport i logistyka nie zostały 
zaklasyfikowane do aktualnie wyłonionych krajowych inteligentnych specjalizacji. 
Obszar ten traktowany jest zarówno na poziomie krajowym i w przypadku więk-
szości regionów jako branża wspomagająca. Jest to informacja istotna z punktu wi-
dzenia dalszego rozwoju klastrów tej branży w Polsce, szczególnie jeżeli weźmie 
się pod uwagę, że około 50% wszystkich środków z UE planuje się przeznaczyć na 
wspieranie obszarów wskazanych jako inteligentne.

W przypadku gospodarki zarówno Japonii, jak Unii Europejskiej możemy mó-
wić o znacznych zmianach w dotychczas prowadzonej polityce. W Unii Europejskiej 
główna zmiana związana jest z ukierunkowaniem wsparcia dla najsilniejszych pod-
miotów, natomiast w Japonii główna zmiana dotyczy jednoczesnej realizacji reform 
strukturalnych z działaniami w polityce monetarnej kraju. Należy jednak zwrócić 
uwagę, że największym problemem gospodarki Unii Europejskiej jest niski poziom 
innowacyjności, natomiast gospodarka Japonii przed kryzysem w roku 2008 została 
uznana przez Economist Intelligence Unit za lidera innowacji [Raport… 2013].
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THE PERSPECTIVES OF DEVELOPMENT OF MODERN WORLD 
INDUSTRY – THE COMPARATIVE ANALYSIS OF POLAND  
AND JAPAN INDUSTRIES 

Summary: The Japanese economy is considered to be the third world economy (after the 
USA and UE). Nevertheless this economy has been in the stage of industrial stagnation for 
over 20 years. The main reason of these economic problems are: ageing society, low birth 
rate or mistakes in policy. However, the global financial crisis had entirely less impact on this 
economy in 2007-2008. Currently in Japan a new Industrial Cluster Plan is taking place. The 
main aim of this plan is to support firms functioning in clusters. The main objective of the 
presented research is a comparative analysis of Polish and Japanese industries. The results of 
this analysis confirmed differences beetwen these countries.

Keywords: economic growth, economic crisis,, comparative analysis.




